









Valéria Chmereha Brito Borba

CONTATO

-  Luiz Espinol, 165
-  (43) 99685-3014
-  chmrehabritovaleria@gmail.com
-  01-10-1990
-  Brasileira
-  Casado

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

- Canto
- Liderança
- Bom relacionamento com os alunos, pais e a equipe
- Respeito pela individualidade de cada criança
- Sensibilidade para inclusão e diversidade
- Capacidade de trabalhar em equipes multidisciplinares
- Organização no planejamento das aulas
- Liderança para manter a ordem da turma
- Didática para a ministração dos conteúdos

IDIOMAS

Português: Língua materna

RESUMO

Fui professora a mais de 15 anos de uma rede particular, com experiência em várias faixa etária. Desenvolvendo aulas diversificadas envolvendo o material pedagógico e projetos.

Professora com domínio do conteúdo das disciplinas ministradas e forte empatia pelas necessidades dos alunos. Experiência no desenvolvimento de atividades interdisciplinares e no planejamento de eventos educativos que promovam a ampliação do conhecimento e o engajamento dos estudantes.

Profissional eficiente e com boas habilidades de relacionamento interpessoal. Capaz de apoiar a equipe em tarefas diversas e colaborar efetivamente com a rotina de trabalho, prestando um serviço de excelência.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professora regente - fundamental 1 02/2009 - atual
Colégio Evolução - Apucarana

- Planejamento, aplicação e orientação da aprendizagem aos alunos, correção de materiais, atendimento ao aluno em grupo e individual, participação de eventos dentro e fora do ambiente escolar.
- Aplicação de projetos: Mente inovadora, Escola da inteligência.
- Experiência na regência de 2º ao 5º ano.
- Experiência com material GeekieOne

Professora de ciências 02/2018 - 12/2023
Colégio Evolução

- Planejamento, aplicação e orientação da aprendizagem aos alunos, correção de materiais, atendimento ao aluno em grupo e individual, aulas práticas laboratoriais e participação de eventos dentro e fora do ambiente escolar.
- Experiência com turmas de 6º ao 9º ano.
- Experiência com aulas de laboratório.
- Experiência com o material GeekieOne e Poliedro.
- Experiência com material Gekie

Professora de ciências 01/2018 - 05/2021
Colégio Canadá

- Planejamento, aplicação e orientação da aprendizagem aos alunos, correção de materiais, atendimento ao aluno em grupo e individual, aulas práticas laboratoriais e participação de eventos dentro e fora do ambiente escolar.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Pós: psicopedagogia Clínica e institucional, 02/2011 - 12/2012
instituto Rhema

Ensino Superior: Ciências Biológicas, 02/2008 - 12/2012

Fap - Apucarana

GPA: Completo

PERSONALIZADO

- A
- B